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ỦY BAN NHÂN DÂN 

               PHƯỜNG DUYÊN HẢI 

 
Số:       /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Duyên Hải, ngày 28 tháng 3  năm 2022 

  
 

KẾ HOẠCH 
 Triển khai hoạt động Bảo vệ sức khỏe tâm thần cộng đồng  

và trẻ em phường Duyên Hải năm 2022 

  
          Căn cứ kế hoạch số: 05/KH-TTYT ngày 12/01/2022 về kế hoạch triển khai 

hoạt động bảo vệ sức khỏe tâm thần cộng đồng và trẻ em thành phố Lào Cai năm 2022 
UBND phường Duyên Hải xây dựng kế hoạch chương trình bảo vệ sức khoẻ 

tâm thần cộng đồng và trẻ em  năm 2022 cụ thể như sau: 
 I. MỤC TIÊU: 

  Phát hiện sớm bệnh nhân mắc tâm thần phân liệt, trầm cảm, động kinh trên 
địa bàn phường. 

  Thực hiện tốt công tác quản lý và điều trị cho bệnh nhân mắc bệnh tại cộng đồng.  
II. CÁC HOẠT  ĐỘNG CỤ THỂ: 

1. Công tác tuyên truyền: 
 Thực hiện tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân về cách phát hiện dấu hiệu 

của người mắc bệnh tâm thần ( tâm thần phân liệt, trầm cảm, động kinh) tại cộng 
đồng bằng nhiều hình thức như: Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của 
phường, tuyên truyền qua áp phích, khẩu hiệu, tờ rơi tuyên truyền trực tiếp tại các tổ 

dân phố, hộ gia đình. 
 2. Công tác điều tra phát hiện: 

  Thường xuyên điều tra giám sát để phát hiện bệnh nhân tâm thần, động kinh 
mới để đưa vào quản lý và điều trị tại cộng đồng. 

3. Hoạt động quản lý và điều trị bệnh nhân: 
  Tiếp tục triển khai hoạt động quản lý và điều trị bệnh nhân theo hồ sơ đang 

quản lý, tiếp nhận điều trị bệnh nhân mới cho các trường hợp sau khi có chỉ định của 
BVĐK tỉnh Lào Cai ( Khoa tâm thần kinh). Ghi đầy đủ thông tin vào sổ theo dõi, 

quản lý bệnh nhân tâm thần tại cộng đồng (A8/YTCS) đã cung cấp cho các đơn vị. 
 Trường hợp bệnh nhân tâm thần kinh bỏ thuốc điều trị, cán bộ chuyên trách 

chương trình thực hiện giám sát trực tiếp tại nhà bệnh nhân để tìm hiểu nguyên nhân 
bệnh nhân bỏ thuốc, tuyên truyền, giải thích, hướng dẫn cho người nhà và người 
bệnh tiếp tục điều trị và phục hồi chức năng cho  người bệnh. 

Trường hợp bệnh nhân đã bỏ thuốc điều trị ( từ 3 tháng trở lên ) nếu bệnh 
nhân tự đến hoặc gia đình đưa đến trạm y tế để xin điều trị tiếp cán bộ chuyên trách 

chương trình thực hiện hướng dẫn cho bệnh nhân đi khán lại tại bệnh viện ĐK tỉnh 
Lào Cai để có hướng dẫn điều trị tiếp cho bệnh nhân. 

* Lưu ý: Bệnh nhân mắc bệnh tâm thần trên địa bàn chủ yếu là điều trị ngoại 
trú (cấp thuốc điều trị tại cộng đồng) do đặc thù của bệnh cũng như thuốc xử dụng 

điều trị cho bệnh nhân nên cán bộ chuyên trách cần quan tâm đến sự phối hợp giữa 
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gia đình bệnh nhân trong việc hướng dẫn, nhận thuốc và sử dụng thuốc trong quá 
trình điều trị tại cộng đồng. 

4. Hoạt động giám sát: Hàng tháng cán bộ chuyên trách chương trình thực 
hiện qui trình giám sát theo qui định. 

 5.Công tác đảm bảo thuốc điều trị cho bệnh nhân  
 Cán bộ dược có tránh nhiệm lập dự trù, tiếp nhận, bảo quản và thực hiện quy 

trình cấp thuốc điều trị cho bệnh nhân theo đúng quy định.  
 6. Công tác thống kê báo cáo:  

            - Thực hiện tổng hợp báo cáo gửi về  Trung tâm Y tế thành phố Lào Cai qua 
( Khoa kiểm soát bệnh tật & HIV/AIDS ) theo quy định. 

III. KINH PHÍ:  
Thực hiện theo hướng dẫn phân bổ kinh phí từ tuyến trên năm 2021. 

IV PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 
1. Ban chỉ đạo CSSKND 

Điều hành chỉ đạo chung Dự án chăm sóc sức khỏe tâm thần cộng đồng trên 
địa bàn phường Duyên Hải năm 2022. 

2. Trạm Y tế phường 

Trạm y tế xây dựng kế hoạch triển khai Dự án chăm sóc sức khỏe tâm thần 
cộng đồng trên địa bàn phường. 

Tăng cường tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân về cách phát hiện dấu hiệu 
của người mắc bệnh ( tâm thần phân liệt, trầm cảm, động kinh) tại cộng đồng.  

3. Công chức Văn hoá - Xã hội 
 Phối hợp với Trạm Y tế tăng cường tuyên truyền dự án chăm sóc sức khỏe 

tâm thần cộng đồng trên hệ thống loa truyền thanh của phường theo kế hoạch. 
4.Các tổ dân phố  

 Phối hợp với trạm y tế thực hiện tốt dự án chăm sóc sức khỏe tâm thần cộng 
đồng và phát hiện bệnh nhân tại cộng đồng. 

5. Đề nghị MTTQ và các đoàn thể 

Tăng cường sự phối hợp giữa các thành viên Ban chỉ đạo CSSKND phường, 
tổ dân phố tổ  chức tuyên truyền dưới nhiều hình thức như: Nói chuyện trực tiếp tại 

cộng đồng phối hợp với các buổi họp tổ dân phố, họp Phụ nữ, sinh hoạt Đoàn thanh 
niên,...để thực hiện tốt dự án chăm sóc sức khỏe tâm thần cộng đồng. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai dự án chăm sóc sức khỏe tam thần cộng đồng 
trên địa bàn phường Duyên Hải năm 2022. Đề nghị các cơ quan, đơn vị căn cứ kế 

hoạch triển khai thực hiện./. 

   
  Nơi nhận: 
 -Trung tâm y tế TP; 

 -Đảng ủy – HĐND phường; 

 -UBND phường; 

 - UBMTTQ và các đoàn thể; 

 -Thành viên BCĐ phường; 

 -Lưu: VP,YT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 
 
 
 

Lê Việt Hà 
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